
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 25Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 132/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, HARABIA VERENA CARNEIRO DA 
COSTA, matrícula nº 843 / IOL, médica anestesiologista, Chefe da Divi-
são de Anestesiologia, e no seu impedimento EVERALDO WOLNEY NERY 
FIGUEIRA, matrícula nº 763/IOL, médico anestesiologista, ambos lotados 
na Divisão de Centro Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 022/2021 – HOL, fi rmado com a em-
presa MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, cujo objeto é a Aquisição 
de aparelhos para anestesia. Processo nº 2021/59574
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 636126

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021-HOL
Objeto: Aquisição de aparelhos para anestesia.
Valor total: R$ 701.499,96 (setecentos e um mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos).
Data Assinatura: 10/03/2021
Vigência: 10/03/2021 até 09/03/2022.
Pregão Eletrônico Nº 011/2021-HOL – Processo nº 2021/59574
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52. Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, com sede na Aveni-
da Cipriano Santos, nº 580, Bairro de Canudos – Belém/PA, CEP: 66070-
000, Fone: (91) 3246-7310, e-mail: vendas@medicinalpa.com.br, inscrita 
no CNPJ sob o nº 22.968.028/0001-50
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 636121
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021-HOL
Objeto: Aquisição de materiais de pintura para revitalização das Clínicas.
Valor total: R$ 556,50 (quinhentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta centavos).
Data Assinatura: 10/03/2021
Vigência: 10/03/2021 até 09/03/2022.
Pregão Eletrônico Nº 074/2020-HOL – Processo nº 2020/520.710
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: EDER JUNIOR G. LOPES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.579.052/0001-31, sediada na Rodovia Artur Bernardes, Térreo Km 9, 
Tapanã – Belém/PA, CEP: 66.825-000, Fone: (91) 3258-6292 / 99345-
5822 / 98010-6903, E-mail: rcl.comercial@hotmail.com
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 636163

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021-HOL
Data de Homologação: 08/03/2021
Contratada: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Valor Total: R$ 14.600,40(quatorze mil, seiscentos reais e quarenta centavos)
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de confecção 
de cópias de chaves de fechadura, confecção de carimbos e serviços de 
abertura de troca de segredos de fechaduras, por meio de dispensa de 
licitação por um período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/634940
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30 / FONTE: 0103/0269-Valor R$ 7.637,40
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.122.1297.8338 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.39 / FONTE: 0103/0269-Valor R$ 6.963,00
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 636310
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021-HOL
Data de Homologação: 12/03/2021
Contratada: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA
Valor Total: R$ 30.225,00 (trinta mil, duzentos e vinte e cinco reais)
Objeto: Aquisição de frascos em plásticos para Nutrição Enteral, graduado 
com capacidade para 300 ml, contendo tampa e etiqueta autoadesiva, em-
balagem individual de uso, contratação direta emergencial por um período 
de 06(seis) meses, autorizado através de cotação eletrônica.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/31531
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30 / FONTE: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 636360

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021, em fa-
vor da empresa, NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, para 
Aquisição de frasco em plástico para Nutrição Enteral, graduado com capa-
cidade para 300 ml, contendo tampa e etiqueta autoadesiva, embalagem 
individual de uso único, contratação direta emergencial por um período de 

06 (seis) meses, no valor total de R$ 30.225,00 (trinta mil duzentos e vinte 
e cinco reais), com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
autorizado através de cotação eletrônica.
Processo nº 2021/31531
Belém, 12 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 636362
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021, em 
favor da empresa, RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, para Contra-
tação de empresa para prestação do serviço de confecção de cópias de 
chaves de fechadura, confecção de carimbos e serviços de abertura de 
troca de segredos de fechaduras, por meio de dispensa de licitação por um 
período de 12(doze) meses. por um período de 12 (doze) meses, no valor 
total de R$ 40.600,40 (quatorze mil, seiscentos reais e quarenta centa-
vos), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, autorizado 
através de cotação eletrônica.
Processo nº 2020/634940
Belém, 08 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 636378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2020 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2020
Processo nº. 2020/409.648
FORNECEDOR: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Valor Total: R$ 205.977,60
Data de Assinatura: 05/03/2021
VIGÊNCIA: 05/03/2021 a 04/03/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA HEMODIÁLISE, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO
5 CATETER DUPLO LUMEM- 12,5 Fr X 32CM. UND 24 R$ 890,00
6 CATETER DUPLO LUMEM- 12,5 Fr X 40CM. UND 24 R$ 890,00
7 CATETER DUPLO LUMEM- 12,5 Fr X 28CM. UND 24 R$ 890,00
12 CATETER TRIPLO LUMEM- 20 CM. UND 96 R$ 152,90
13 CATETER TRIPLO LUMEM- 15 CM. UND 48 R$ 152,90
14 CATETER DUPLO LUMEM - ADULTO 20 CM. UND 780 R$ 94,00
15 CATETER DUPLO LUMEM - ADULTO 15 CM. UND 480 R$ 97,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 636193

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2020 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2020
Processo nº. 2020/409.648
FORNECEDOR: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Valor Total: R$ 380.910,96
Data de Assinatura: 05/03/2021
VIGÊNCIA: 05/03/2021 a 04/03/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA HEMODIÁLISE, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

18 CONJUNTO DESCARTÁVEL DE CIRCULAÇÃO ASSISTIDA 
ARTERIAL/ VENOSA 8MM UND 24.120 R$ 11,37

33
DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO/ALTA EFICIÊNCIA 

SUPERFÍCIE DE ÁREA DE 1,3 M2 E E COEFICIENTE DE ULTRA-
FILTRAÇÃO EM TORNO DE 40 ML/H X MMGH

UND 528 R$ 202,02

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 636186

PORTARIA Nº 123/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
RESOLVE:
I-ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 728/2020 – GAB/DG/
HOL, que contratou MARCIO RIBEIRO PEREIRA mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, autorizado através do processo nº 2020/313309 de 01 de
maio de 2020. não acarretando acréscimo ao erário.
II-EXCLUIR
Nome do Servidor: MARCIO RIBEIRO PEREIRA
Cargo do Servidor: Auxiliar Operacional
Lotação: Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP)
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HO L

Protocolo: 636105
PORTARIA Nº 131/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.


